团武联发〔2020〕19号

关于组织开展武进区2020年度中小学团队

“星级单位”工作考评的通知

各中小学及有关学校：
现将武进区2020年度中小学团队“星级单位”工作考评有关事项通知如下：

一、考评内容
（一）考评时间：2021年1月上旬，具体时间另行通知。

（二）考评人员：由团区委、区教育局、区少工委、区总辅导员、区总辅导员助理、片总辅导员、片总辅导员助理共同组成。

（三）参加人员：各镇中心小学、独立建制学校少先队总辅导员、大队辅导员；中学团队工作负责人。（2018年及以后新单立和新成立的独立建制学校今年以观摩学习为主，不参加考评）

（四）考评方式：

1．集中考评。考评人员围绕各项考核内容查阅各校台账资料，依据完成情况评分。资料准备如下：
（1）2020年度武进区团队工作考核评分表、自检自查表。（单位盖章后提交电子扫描件）

（2）小学（部）准备材料：少先队大队记事簿、四五年级班队工作手册各一本（含村校的带村校大队记事簿一本和四五年级班队工作手册各一本）、少先队大中队活动记载簿一到六年级各一本。初中（部）准备材料：大队记事簿、团支部工作手册和班队工作手册各一本、少先队大中队活动记载簿七到八年级各一本。（现场考核）

（3）小学2020年度队工作总结，初中2020年度团、队工作总结，九年一贯制学校分别带小学和初中的队、团工作总结。（提交电子文稿）

（4）2020年度武进区团队工作考核评分表各项得分支撑材料，按照基础建设、媒体宣传、活动开展、科研及论文、竞赛及荣誉、附加分等六大类逐一整理，建立专项文件夹，“自评分”栏要预先填好。

2．片内汇报。各校准备一份本年度少先队品牌工作总结，各片自行组织汇报交流。汇报时间控制在6分钟以内，可以用PPT、视频等多媒体方式进行展示。

二、考评等次
小学、实验学校：此次团队工作考核自评分95分以上且有区级及以上少先队课题的学校可申报五星级单位；85分以上可申报四星级单位；80分以上可申报三星级单位；其余申报二星级单位。

初中（礼嘉中学）：此次团队工作考核自评分85分以上可申报五星级单位；80分以上可申报四星级单位；70分以上可申报三星级单位；其余申报二星级单位。

三、考评要求

    各校要高度重视此次团队工作考评，根据考核要求和自身实际情况对全年工作进行系统疏理和全面总结，不断夯实团队工作基础，切实服务于广大少年儿童的健康成长。

附件：1．2020年度武进区中小学团队工作考核评分表
2．2020年度武进区中小学团队工作考核自检自查表
	共青团常州市武进区委员会

	常州市武进区教育局

	少先队常州市武进区工作委员会

	 2020年12月28日

附件1
2020年度武进区中小学团队工作考核评分表

学校名称（盖章）

	类别
	序号
	内           容
	自评分
	验收分

	基

础

建

设

（21分）
	1
	建有标准的团（队）活动室，少先队标识标记配套齐全。（2分）
	1

	2
	团委工作手册、大中队记事簿、班队工作手册等资料记载完整齐全，小学1-6年级，初中7-8年级。（3分）
	3

	3
	团队板报、广播站、专题网站（页）工作正常、资料积累齐全。（2分）

	4
	建有一支大中型鼓号队或40人以上的管乐团，有统一的队服，并能演奏少先队基本曲目，活动和训练正常。（此指标小学少先队可加分，2分）

全面落实《入队规程》，制定细化实施方案。2020年秋季学期一年级全面实施分批入队。（此指标小学少先队可加分，2分）
	2

	积极推进初中团队一体化工作，建立从少先队到共青团的一体化培养模式，重点做好团前教育、推优入团等工作。（此指标中学少先队可加分）

（1）开展“双积双评”积分入团工作。（2分）

（2）规范举行初中建队仪式、离队、入团仪式。（2分）

	5
	中队辅导员配备率、少先队员红领巾（队徽）佩戴率、少先队小干部佩戴标识率均达到100%，建有志愿辅导员队伍，团员佩戴团徽，按期进行民主改选团队干部。（2分）
	2

	6
	每年度召开团书记、辅导员会议或培训不少于4次。学校团书记、大（中）队辅导员（每校至少两名）年内参加各级团队或和团队相关的培训平均不少于16个学时。（2分）
	2

	7
	制定“红领巾奖章”细化实施方案，规范开展基础章、特色章争章活动。小学一年级至初中三年级少先队大、中队全面实施“红领巾奖章”评价激励体系。（2分）

	8
	开展校级“优秀少先队员”“优秀少先队辅导员”和“优秀少先队集体”评选表彰。（2分）
	2

	9
	建有至少3个正规（师资配备到位、社员10人以上、定期开展活动）的小社团组织。（2分）
	2

	媒

体

宣

传

（10分）
	1
	运用学校微信公众号、美篇等新媒体推送少先队活动信息，全年推送至少10篇。（5分，少一篇扣0.5分，扣完为止）
	5

	2
	向《辅导员》《中国少年报》《少年号角》《中少文摘》等队报报刊，“学习强国”“未来网”“江苏少先队”等官方媒体平台发表少先队活动信息，每年度至少10篇。（5分，少一篇扣0.5分，扣完为止）
	5

	活

动

开

展

（35分）
	1
	认真贯彻少先队活动课程纲要，落实少先队活动课程，确保每周一节少先队（班队）活动课能上课表，并得到真正实施。（2分）
	2

	2
	按照“五彩靓武进”文件要求，以“红色+自选颜色”的模式，大力开展“五彩队缤纷”大中小队活动，要求有方案、有过程、有总结。（31分）

（1）“红色”爱党爱国活动。开展“迎接少代会，争做好队员”“习爷爷的教导记心间”“好队员在行动”等主题教育活动。(7分)
（2）“绿色”节能环保活动。开展“我是美丽江苏小主人”“争做红领巾小河长”、捐废纸献爱心、厉行节约、植树护绿等节能环保活动。(6分)

（3）“蓝色”关爱互助活动。开展“手拉手”互助、心理健康关爱、同心抗疫、志愿服务等爱心公益活动。(6分)

（4）“金色”实践教育活动。开展“寻访小康路，争当小先锋”“青春自护”“平安行动”“劳动小达人”、传承优秀传统文化等实践活动。(6分)

（5）“紫色”科技创新活动。结合武进区“创未来”实践基地开展科技教育、科学探究活动，并积极申报成立校少年科学院。(6分)

	3
	每校两年内至少开展一次片级以上观摩活动。(2分）
	2

	科

研

及

论

文

（17分）

	1
	积极开展校本研修和少先队论文评比活动。（2分）

	2
	学校有团（队）或有团（队）特性的科研课题（己经结题的单位需在16个月内重新开题）国家级得7分，省级得6分，市级得5分，区级得3分，己经结题的单位需在16个月内重新开题。

	3
	辅导员在队报队刊或其他刊物发表（或得奖）有关团队工作的论文或案例（非新闻稿件）国家级得5分，省级得4分，地市级得3分，县（区）级得1分，同一类别竞赛总分累计不超过10分。（此栏得分按权重计算，权重8分）。

	竞

赛

及

荣

誉

（17分）
	1
	竞赛类：参加本年度由共青团、少工委等部门组织开展的比赛：国家级得7分，省级得4分，地市级得3分，县（区）级得2分。同一类别竞赛总分累计不超过10分。参加队报队刊杂志社的各类活动累计不超过3分。（此栏得分按权重计算，权重分12分）。

	2
	荣誉类：本年度学校辅导员、少先队员获得区级以上十佳（优秀、提名）荣誉：国家级得7分，省级得4分，地市级得3分，县（区）级得2分（各级“好少年”荣誉不纳入此项算分）。（按权重分计算，权重5分）。

	附加分
	2020年年底前召开各校少代会，完成换届工作。（3分）

	完成团区委、区少工委交办的临时性事项，按事项大小和完成成效得1-3分。

	本年度承担各级现场会或观摩活动：全国级得10分，省级得8分，市级得6分，区级得4分，片级得2分。

	合 计

附件2
2020年度武进区中小学团队工作考核自检自查表

学校名称（盖章）

	申报星级
	序号
	内　　容
	落实情况

	（填写：五、四、三、二星级）
	1
	基础建设
	（提供图片、视频等佐证材料）

	2
	媒体宣传
	（提供微信链接或者报道截图照片）

	3
	活动开展
	（提供相应佐证材料）

	4
	科研及论文
	（课题填写名称、立项级别、开题时间等，并将开题意见、评审照片等照片附在表后；论文填写发表时间、刊物名称、论文题目、作者姓名等，并将刊物内容拍照）

	5
	竞赛及荣誉
	（提供奖状照片等材料）

	6
	附加分
	（提供图片、视频等佐证材料）

列举团区委、区少工委交办的事项，由团区委、区少工委按实际完成情况打分。

注：参加考核各校请于2021年1月5日前将考核材料电子文档打包提交片总（资料包命名：片区+学校名称+2020团队星级考评材料），纸质材料加盖学校公章后交至各片总辅导员处。
PAGE